
1 

 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
337,  DE  25  DE  SETEMBRO DE 2009 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 238ª Reunião Extraordinária, realizada em 25 de setembro de 

2009, e considerando o que consta do processo nº, 23083.011026/2009-52, 

 

 

 

     R E S O L V E:    Aprovar a criação das Atividades Acadêmicas, 

abaixo identificadas, com respectiva 

codificação, nomenclatura, carga-horária, pré-

requisito, objetivo, orientação e metodologia de 

avaliação, para serem de gestão da Coordenação 

do Curso de graduação em Medicina 

Veterinária.  Foi aprovado, também, incluí-las 

como componentes curriculares obrigatórios, do 

curso de graduação em Medicina Veterinária, 

para os alunos que ingressarem  no primeiro 

período letivo de 2008 e subseqüentes: 

 

 

AA062 – Programas de Aprendizagem 

Prática em Medicina Veterinária – Clínica de 

Animais de Companhia 

 

Objetivo:  Inserir o discente em atividades que 

possibilitem sua familiarização com os desafios 

da prática profissional e complemente sua 

formação acadêmica na clínica de animais de 

companhia. 

 

Carga-Horária mínima:  60 horas 

Pr.: - 

 

Orientação: Professores de diferentes 

especialidades do DMCV/IV 

 

 

Metodologia de Avaliação:  Apresentação de 

relatórios. 



2 

 

AA063 – Programas de Aprendizagem 

Prática em Medicina Veterinária – Clínica de 

Animais de Produção 

 

Objetivo:  Inserir o discente em atividades que 

possibilitem sua familiarização com os desafios 

da prática profissional e complemente sua 

formação acadêmica na clínica de animais de 

produção. 

 

Carga-Horária mínima:  60 horas 

 

Pr.: - 

 

Orientação: Professores de diferentes 

especialidades do DMCV/IV 

 

Metodologia de Avaliação:  Apresentação de 

relatórios 

 

AA064 – Programas de Aprendizagem 

Prática em Medicina Veterinária – 

Microbiologia 

 

Objetivo: Inserir o discente em atividades que 

possibilitem sua familiarização na área de 

microbiologia dentro de sua formação 

acadêmica. 

 

Carga-Horária mínima:  90 horas 

Pr.: - 

 

Orientação: Professores de diferentes 

especialidades do DMIV/IV 

 

Metodologia de Avaliação:  Apresentação de 

relatórios 

 

AA065 – Programas de Aprendizagem 

Prática em Medicina Veterinária – 

Reprodução Animal 

 

Objetivo – Inserir o discente em atividades que 

possibilitem sua familiarização com os desafios 

da prática profissional e complemente sua 

formação acadêmica na área de reprodução 

animal. 



3 

 

 

 

Carga-Horária mínima:  60 horas 

 

Pr.: -  

 

Orientação:  Professores do DRAA/IZ 

 

Metodologia de Avaliação: Relatórios de 

atividades discente e relatório de desempenho 

por parte do docente 

 

AA066 – Programas de Integração dos 

Ingressantes em Medicina Veterinária 

Carga-Horária:  30 horas 

 

Objetivo:  Conscientizar o ingressante quanto 

aos aspectos sociais, éticos e profissionais das 

diversas interfaces da Medicina Veterinária 

frente aos desafios da sociedade contemporânea.  

Inserir o ingressante nas estruturas institucionais 

e pedagógicas do curso. 

 

 

Pr.: - 

 

Orientação:  Núcleo de Apoio ao Ensino, 

Pesquisa e Extensão em Medicina Veterinária 

 

Metodologia de Avaliação:  Relatórios de 

participação individual 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

      No Exercício da Presidência 


